
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33715   75Sexta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2018 

Valor global: R$ 4.040,00 (quatro mil e quarenta reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326;
Elemento de Despesa: 3390-40;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 369737

Núm. do Contrato: 099/2018-MP/PA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n. 
015/2018-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
EMPRESA AOVS SISTEMAS DE INFORMÁTICA S.A.
Objeto: Realização de curso de “Formação em Spring Framework”.
Data da Assinatura: 03/10/2018.
Vigência: 05/10/2018 a 04/04/2019.
Valor global: R$ 37.280,00 (trinta e sete mil, duzentos e oitenta 
reais).
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1434.8329;
Elemento de Despesa: 3390-39;
Fonte: 0101.
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenadora responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 369762

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 7.
Núm. do Contrato: 020/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a EMPRESA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ – PRODEPA.
Objeto do Contrato: Fornecimento e manutenção do acesso à 
internet através do NAVEGAPARÁ e permissão de acesso e uso 
do SIAFEN.
Justif cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato Original por mais 06(seis) meses, nos termos do art. 
57, II, da Lei nº 8.666/1993.
Data de Assinatura: 02/10/2018.
Vigência do Aditamento: 03/10/2018 a 02/04/2019.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326; 
Elemento de Despesa: 3390-40; Fonte: 0101.
Termos Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo: aumento de 
capacidade para 75 Mbps, alteração das alíneas a, b, c, d do item 
6.1. da cláusula sexta e reajuste de valor (D.O.E.: 10/04/2015); 
2º Termo Aditivo: alteração de nomenclatura e acréscimo de 
valor e quantidade (D.O.E.: 16/11/2015); 3º Termo Aditivo: 
prorrogação do prazo de vigência, reajuste e acréscimo de valor 
(D.O.E.: 06/04/2016); 4º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E.: 04/04/2017); 5º Termo Aditivo: prorrogação 
dos prazos e condições de execução e recebimento dos serviços 
e alteração do preço, faturamento e condições de pagamento 
(D.O.E.: 13/12/2017); 6º Termo Aditivo: prorrogação do prazo 
de vigência (D.O.E.: 05/04/2018).
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 369367

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 7528/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.893, lotado na 
Promotoria de Justiça de Rio Maria, a importância de R$ 1.970,00 
(mil novecentos e setenta reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, período de aplicação 01/10/2018 a 
30/11/2018, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores 
de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 470,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de outubro de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 369943

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6333/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 113536/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA HELFER
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD 
E EXTRAJUD
MATRÍCULA: 999.2765
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Marabá/PA
PERÍODO(S): 01/10/2018 - 04/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - Atender solicitacao 
do sr. Dr. Gilberto Lins de souza Filho, Titular da Comarca de Sao 
Joao do Araguaia, e realizar vistoria nas unidades de saude, zona 
urbana e rural, que dispoem de atendimento odontologico.
Belem, 24 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 369948
PORTARIA N.º 6217/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114977/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: EDER GOMES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1311
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Jacundá/PA
PERÍODO(S): 22/08/2018 - 22/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA 
- Conduzir o servidor Hugo Teixeira Resende
Belem, 22 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS
PORTARIA N.º 6338/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114891/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: DIEGO RODRIGUES DE SOUZA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-II
MATRÍCULA: 999.1810
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Marabá/PA, Redenção/PA
PERÍODO(S): 01/10/2018 - 03/10/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - Realizar o treinamento 
dos membros, servidores e estagiarios das Promotorias de 
Redencao, Rio Maria, Xinguara, Conceicao do Araguaia e Santana 
do Araguaia no uso do processo Judicial Eletronico – PJE
Belem, 24 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 369890
PORTARIA N.º 6101/2018-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 114595/2018 
conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-
II
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Vila Capistrano De Abreu/PA, Vila União/PA, Vila 
Santa Fé/PA, Vila Brejo do Meio/PA
PERÍODO(S): 29/08/2018 - 30/08/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento 
de diligencias.
Belem, 20 de Agosto de 2018.
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 369925

FÉRIAS
PORTARIA N.° 611/2018-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA, fi xadas pela Portaria 

n.º 505/2018-MP/SGJ-TA, no período de 18/6 a 17/7/2018, a 
contar de 28/6/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 20 (vinte) dias 
restantes no período de 9 a 28/7/2018.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora GLENDA DOS SANTOS SANTANA, fi xadas pela Portaria 
n.º 365/2018-MP/SGJ-TA, no período de 16/7 a 14/8/2018, 
a contar de 8/8/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 7 (sete) dias 
restantes no período de 30/8 a 5/9/2018.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ISABELE CASTRO DA SILVA, fi xadas pela Portaria n.º 
461/2018-MP/SGJ-TA, no período de 2 a 31/7/2018, a contar de 
17/7/2018, e AUTORIZAR o gozo dos 15 (quinze) dias restantes 
no período de 3 a 17/8/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 22 de agosto de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.° 646/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 
ACIBETHANIA SILVA DE ARRUDA, estabelecidas pela Portaria nº 
522/2016-MP/SGJ-TA, no período de 13/10 a 11/11/2016, a 
contar de 21/10/2016, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ALICE RAFAELA RODRIGUES DE AZEVEDO, 
estabelecidas pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período 
de 31/10 a 29/11/2016, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora AMANDA MORAES DA CUNHA, estabelecidas pela 
Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 26/09 a 
25/10/2016, a contar de 07/10/2016, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO, estabelecidas 
pela Portaria nº 183/2016-MP/SGJ-TA, no período de 17/10 a 
15/11/2016, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 462/2018-MP/SGJ-TA, no período de 22/11 a 
04/12/2016, a contar de 01/12/2016, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANA MARIA DA SILVA CAVALCANTI, estabelecidas 
pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, no período de 02 a 
31/05/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANNY HELY DE MELO AYRES, estabelecidas pela Portaria 
nº 472/2016-MP/SGJ-TA, no período de 13/10 a 11/11/2016, a 
contar de 18/10/2016, para gozo oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, estabelecidas 
pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período de 01 a 
30/11/2016, para gozo oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor BRUNO TRAVASSOS DA ROSA BRAGA, estabelecidas 
pela Portaria nº 333/2016-MP/SGJ-TA, no período de 19/09 a 
18/10/2016, a contar de 07/10/2016, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAMILA NASSER AROUCA DE SOUZA, estabelecidas 
pela Portaria nº 355/2016-MP/SGJ-TA, no período de 15/09 a 
14/10/2016, a contar de 03/10/2016, para gozo oportuno.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CORA CORALINA ALVES REIS DE SOUSA, estabelecidas 
pela Portaria nº 342/2017-MP/SGJ-TA, no período de 26/09 a 
17/10/2016, a contar de 14/10/2016, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria nº 444/2018-MP/SGJ-TA, no período 
de 25/10 a 23/11/2016, a contar de 08/11/2016, para gozo 
oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ERICA CINARA PEREIRA DOS SANTOS, estabelecidas 
pela Portaria nº 461/2016-MP/SGJ-TA, no período de 07/11 a 
06/12/2016, a contar de 02/12/2016, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EVANDRO JOSE DA CONCEICAO MIRANDA, estabelecidas 
pela Portaria nº 496/2016-MP/SGJ-TA, no período 09/01 a 
07/02/2017, a contar de 09/01/2017, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
EWERTON ALEXANDRE CABRAL MEDEIROS, estabelecidas 
pela Portaria nº 505/2016-MP/SGJ-TA, no período de 25/11 a 
14/12/2016, a contar de 05/12/2016, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS, 
estabelecidas pela Portaria nº 677/2015-MP/SGJ-TA, no período 
de 04/07 a 02/08/2016, para gozo oportuno.


